
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 192

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3795 del 05/04/2022

OGGETTO: RETTIFICA DELL'ALLEGATO A DEL D.D.N. 9589 DEL 21/09/2020 DI 
APPROVAZIONE DELLE "LINEE GUIDA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE E 
FUNZIONAMENTO DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

l’art. 25 del D.lgs. 368/99, nel testo novellato dal D.Lgs. 277/03, stabilisce che le Regioni e le Province 
autonome emanano  ogni  anno i  bandi  di  concorso  per  l’ammissione  al  corso  triennale  di  formazione 
specifica in medicina generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per 
la disciplina unitaria del sistema;

il Decreto Ministeriale del 7 marzo 2006 concernente “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in  
materia di formazione specifica in Medicina Generale”, e s.m.i, all’articolo 15  Organizzazione dei corsi  
prevede l’adozione di appositi atti da parte di ciascuna Regione per la definizione dell’assetto organizzativo 
ed amministrativo dei corsi, secondo quanto risulta in particolare nei seguenti commi:
c. 1 secondo cui “Le regioni o province autonome gestiscono direttamente, attraverso i propri uffici, i corsi  
di formazione specifica in medicina generale”; 
c. 2 che stabilisce “con apposito provvedimento regionale o provinciale sono definiti in dettaglio tutti gli  
aspetti  organizzativi  e  gestionali  dei  corsi,  stabilendone  l’assetto  organizzativo  e  amministrativo,  
l’articolazione e i periodi della formazione in conformità a quanto stabilito dalle direttive comunitarie e  
ministeriali”;

DATO ATTO CHE:
-  con DD n. 9589 del 21/09/2020 sono state approvate le “Linee guida in materia di organizzazione e  
funzionamento dei corsi di formazione specifica in medicina generale" (Allegato A), la cui validità è stata 
estesa a tutti i corsi di formazione specifica in Medicina Generale a partire dal triennio 2019/2022;

CONSIDERATO CHE
il Comitato Tecnico Scientifico, ricostituito con D.D.G. n. 16186 del 18.12.2019, nella riunione del 30 .
03.2022 svoltasi presso i locali del Dipartimento Tutela della Salute, a seguito di apposita convocazione per 
la definizione dell’organizzazione del Corso del triennio 2021-2024 ha assunto ad unanimità la seguente 
decisione:
- eliminazione del primo rigo del paragrafo “Coordinatori- Docenti- Tutor”-  Coordinatore delle attività 
teoriche che stabilisce come segue: E’ responsabile della partecipazione dei tirocinanti ai seminari;

RILEVATO che la modifica in argomento sostanziandosi nella eliminazione del primo rigo soprariportato 
non determina alcuna alterazione delle ulteriori disposizioni, che rimangono invariate in ogni altra parte;

VISTI 

la Legge Regionale n.  7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

la legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;

la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

la  D.G.R. n.  118 del  11 giugno 2020,  avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi- Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;

il D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di 
reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi  al 
ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;

 la nota prot. n. 162155 del 09 aprile 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo
l’incarico di responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4 e 5 
della legge regionale 19/01;

ATTESTATA,  sulla scorta  dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO della decisione assunta dal Comitato Tecnico Scientifico ricostituito con D.D.G. n. 
16186 del 18 dicembre 2019, nella riunione del 30 marzo ’22 presso i locali del Dipartimento Tutela della 
Salute  a  seguito  di  apposita  convocazione  per  l’organizzazione  del  Corso  di  formazione  in  Medicina 
generale triennio 2021-2024;

DI RETTIFICARE le “Linee Guida in materia di organizzazione e funzionamento dei corsi di formazione 
Specifica  in  Medicina  Generale”  (Allegato  A)  approvate  con  D.D. n.  9589  del  21/09/2020,  con  la 
eliminazione  del  primo  rigo  del  paragrafo  “Coordinatori-  Docenti-  Tutor”-  Coordinatore  delle  attività 
teoriche  dell’elenco  delle  funzioni  che  recita:  E’ responsabile  della  partecipazione  dei  tirocinanti  ai  
seminari;

DI  PRECISARE che  la  modifica  in  argomento  sostanziandosi  nella  eliminazione  del  primo  rigo 
soprariportato non determina alcuna alterazione delle ulteriori disposizioni, che rimangono invariate in ogni 
altra parte.
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul  
sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


